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社長メッセージ

成長分野への重点投資と、コスト構造の改革に取り組み、 
企業体質の強化と業績の向上につとめてまいります。

株主の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上

げます。

私は、6月27日に開催された当社第５４回定時株主総

会後の取締役会において選任され、代表取締役社長に就

任いたしました。厳しい経営環境のなか、顧客志向を徹底

し、時代のニーズを先取りした総合的な情報管理サービス

の提供により、「信頼される企業」をめざしてまいります。

さて、第54期（平成19年4月1日～平成20年3月31日）の

決算が終了いたしましたので、ここにご報告申し上げます。

当期におけるわが国経済は、輸出企業を中心とした好

調な企業業績により堅調に推移しましたが、原油高騰に

ともなう原材料価格の上昇や、米国の金融不安による急

激な円高、株安などにより、後半には減速感が増してきま

した。

ビジネスフォーム業界におきましては、ＩＴ化による需要

量の減少が続くなかで、用紙価格の高騰や、再生紙偽装問

題などコストアップ要因が加わり、厳しい経営環境が続き

ました。

このような状況のなかで、当社グループは、ビジネス

フォームおよびデータ・プリント・サービス（ＤＰＳ）製品の

改良開発や、ＩＣタグなどアプリケーションのパッケージ化

やシステム化に積極的に取り組み、情報管理の総合的な

サービス体制の充実をはかりました。また、顧客志向の姿

勢を徹底した企画提案型の販売活動と新規市場の開拓を

推進するとともに、生産部門の効率化に取り組み、競争力

の強化につとめました。

主な事業展開といたしましては、ビジネスフォーム分野に

おきまして、省資源化や偽造防止などの市場ニーズに対応

した製品を開発いたしました。

ＤＰＳ分野におきましては、フルカラー化やパーソナル化

のニーズに対応した最新設備の導入を進め、受託領域の拡

大と製造体制の強化に取り組みました。また、個人情報保

護に関する品質保証を充実するため、一貫生産体制の整備

を推進しました。

電子メディア分野におきましては、ＩＣ関連に注力し、

高機能製品のラインナップ拡充や、電子ペーパーを活用

した表示装置付カードの製品化、近距離無線通信規格

（NFC）搭載モジュールとリーダーライターの開発をおこな

いました。また、無線自動認識（RFID）関連では、実証から

本格導入へと移行するなか、業界別アプリケーションの開

発強化につとめました。さらに、顧客のRFIDシステム導入

に向け、利用環境を再現して検証をおこなう施設を開設い

たしました。

環境問題への対応につきましては、トッパン・フォームズ

関西（株）江坂センターがあらたに「ISO14001」の認証を

取得するとともに、生産拠点を中心に環境マネジメントシス

テム（ＥＭＳ）を運用し、環境負荷低減に向けて改善活動

を実施いたしました。

また、個人情報保護に関しましては、個人情報取扱事業

者として経営の最重要課題ととらえ、専門部署を中心として

グループ全体の管理体制を整備し、その機能の強化につと

めております。
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以上の結果、当期の連結売上高は、2,285億円（前期比

4.3％増）、経常利益は161億円（前期比6.5％減）、当期純

利益は87億円（前期比9.6％減）となりました。

なお、期末配当金につきましては、１株につき12円50銭

とし、年間配当金は25円とさせていただきました。

今後の見通しにつきましては、わが国経済は、米国の景

気後退の影響に加え、原材料価格のさらなる上昇が懸念さ

れ、予断を許さない経営環境が続くものと予想されます。

ビジネスフォーム業界におきましても、ＩＴ化による印刷

需要の減少や、用紙価格の再度の値上げが懸念されるな

ど、引き続き市場環境は厳しいものと考えられます。

このような状況をふまえ当社グループは、製品やサービ

スの開発改良と新分野の開拓を推進するとともに、原材料

価格高騰に対応してコスト構造の改革に取り組み、企業体

質の強化と業績の向上につとめてまいります。また、業務の

アウトソーシング化に関連する成長分野への重点投資と品

質保証を一層強化するとともに、ＲＦＩＤを中心とした新分

野の開発促進と製造体制の整備につとめてまいります。

環境問題への対応につきましては、環境マネジメントシ

ステム（ＥＭＳ）の運用を徹底するとともに、環境にやさし

い素材開発や機能研究をおこない、引き続き環境保全に

貢献してまいります。

また、個人情報保護への対応につきましては、全社での

「プライバシーマーク」の認証取得と、個人情報管理体制

の再点検により、一層の強化に取り組んでまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解と

ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

平成20年6月

　代表取締役社長
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事業の主な指標

IT化による需要量の減少や用紙価格の高騰など厳しい経営環境のなか、
新規市場の開拓や生産部門の効率化につとめました。
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連結
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印刷事業
ビジネスフォームでは、ＩＴ化にともなう需要減はあった

ものの、省資源化などのニーズに対応した製品の拡販や、制
度変更にともなう帳票の改定などにより微増いたしました。

ＤＰＳでは、金融業界における法改正や制度変更にともなう
通知業務が増加したほか、販促用パンフレットやダイレクト
メールなどのパーソナル化が進み、好調に推移いたしました。

電子メディア関連では、個人認証用ＩＣカードや資産管理
向けＩＣタグの拡販などにより好調な伸びとなりました。

以上の結果、印刷事業全体では順調に推移いたしました。

商品事業
サプライ品は、オフィス用品の品揃えを充実して積

極的に拡販し、順調に推移いたしました。
また、事務機器関連等につきましては、セキュリティ

を強化したオリジナル事務処理機の拡販につとめまし
たが、特殊製本機などの需要が一巡し、前年を下回り
ました。

業務運用管理受託事業は、システム統合や新システム

導入などにより堅調に推移いたしました。

以上の結果、商品事業全体は堅調に推移いたしました。

連結部門別概況

売上高部門別構成比
（単位：百万円）

印刷事業

176,897
77.4%

商品事業

51,668
22.6%

内ＤＰＳ

31.3%

売上高

228,565

71,505
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印刷事業
売上高1,768億円（前期比5.0%増）
　連続フォーム、シートフォーム、応用用紙、統一伝票、封

筒、カタログ、パンフレット、チラシ、カード、IC関連製品、

電子メディア関連業務（電子ドキュメント、ウェブシステム

等）の受託、データ・プリント・サービス（DPS）、情報処理

システムの開発受託、情報処理･情報発信の処理受託、デ

ジタル・プリントオンディマンド（DOD）など

商品事業
売上高516億円（前期比2.0%増）
　フォーム処理機・事務機器、システム機器、カード機

器、紙製品（PPC用紙、タック紙・ラベル、デザインストッ

ク製品）、各種プリンター用サプライ、各種磁気メディア､

設備･備品、情報処理に関するシステム設計・開発、プロ

グラミング、オペレーションなど

耐水 POSTEX（隠ぺいはがき）-ECO.

フルカラーパーソナルメール

EXフォーム（擬似接着 1 パーツ物流ラベル）

メールワン・マルチ

各種カード ICタグおよび ICラベル

隠ぺいはがき製作機 フォーム断裁機

データメディア

OA 用紙

ノベルティ
トナー
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連結決算報告
連結貸借対照表（単位：百万円）

　流動資産
　　　現金及び預金
　　　受取手形及び売掛金
　　　有価証券
　　　たな卸資産
　　　前払費用
　　　繰延税金資産
　　　その他
　　　貸倒引当金

　固定資産
　　有形固定資産
　　　建物及び構築物
　　　機械装置及び運搬具
　　　工具器具備品
　　　土地
　　　建設仮勘定
　　無形固定資産
　　　借地権その他
　　投資その他の資産
　　　投資有価証券
　　　長期貸付金
　　　長期前払費用
　　　敷金・保証金
　　　保険積立金
　　　繰延税金資産
　　　その他
　　　貸倒引当金

93,355
27,859
43,343
2,434

14,596
1,150
2,016
2,113
△157

91,881
66,326
25,339
16,826
1,804

20,794
1,561
2,242
2,242

23,312
13,897

138
486

2,420
4,534
1,014

891
△71

平成20年3月期
平成20年3月31日現在

平成19年3月期
平成19年3月31日現在

資産の部
96,355
31,343
43,039
3,447

13,715
1,218
2,038
1,700
△148

90,547
63,011
25,623
14,332
1,624

20,580
850

2,044
2,044

25,492
16,715

17
489

2,289
4,313

712
1,060
△107

資産合計 185,237 186,902

平成20年3月期
平成20年3月31日現在

平成19年3月期
平成19年3月31日現在

　流動負債
　　　支払手形及び買掛金
　　　短期借入金
　　　一年内返済予定長期借入金
　　　未払法人税等
　　　未払消費税等
　　　未払費用
　　　賞与引当金
　　　役員賞与引当金
　　　設備関係支払手形
　　　その他
 
　固定負債
　　　長期借入金
　　　繰延税金負債
　　　退職給付引当金
　　　役員退職慰労引当金
　　　その他
 負債合計

52,974
33,808

525
－

2,644
456

3,581
3,968

67
2,606
5,314

 
2,999

100
174

1,953
598
172

 55,973

負債の部
53,317
34,565

743
100

2,948
412

3,759
3,625

60
3,130
3,972

 
4,709

－
1,394
2,597

593
124

 58,026

負債・純資産合計 185,237 186,902

　株主資本
　　　資本金
　　　資本剰余金
　　　利益剰余金
　　　自己株式
　評価・換算差額等
　　　その他有価証券評価差額金
　　　為替換算調整勘定
　新株予約権
　少数株主持分
 純資産合計

127,888
11,750
9,270

111,784
△4,916
12,000
1,213
△13

71
103

 129,263
 

純資産の部
125,284
11,750

9,270
105,945
△1,680

3,454
3,541
△86

31
104

 128,875
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連結損益計算書（単位：百万円） 連結キャッシュ・フロー計算書（単位：百万円）

平成20年3月期
平成19年4月1日～ 
平成20年3月31日

平成19年3月期
平成18年4月1日～ 
平成19年3月31日

　売上高
　売上原価
　　売上総利益
　販売費及び一般管理費
　　営業利益
　営業外収益
　営業外費用
　　経常利益
 　特別利益
　特別損失
　　税金等調整前当期純利益
　　法人税、住民税及び事業税
　　法人税等調整額
　　少数株主利益

228,565
176,199
52,365
37,187
15,177
1,157

191
16,143

 74
1,210

15,007
6,147

100
7

219,197
167,080
52,116
36,029
16,087
1,332

153
17,267

 269
789

16,746
6,370

692
1

当期純利益 8,752 9,683

平成20年3月期
平成19年4月1日～ 
平成20年3月31日

平成19年3月期
平成18年4月1日～ 
平成19年3月31日

Ⅰ. 営業活動によるキャッシュ・フロー
Ⅱ . 投資活動によるキャッシュ・フロー
Ⅲ . 財務活動によるキャッシュ・フロー
Ⅳ.�現金及び現金同等物に係る 

 換算差額
Ⅴ.�現金及び現金同等物の減少額
Ⅵ .�現金及び現金同等物の期首残高
Ⅶ .�現金及び現金同等物の期末残高

13,523
△11,948
△6,420

△17

△4,862
34,791
29,928

10,624
△8,246
△2,804

11

△415
35,206
34,791

連結株主資本等変動計算書（平成19年4月1日〜平成20年3月31日）（単位：百万円）

平成19年3月31日残高
連結会計年度中の変動額
　剰余金の配当
　当期純利益
　自己株式の取得
　自己株式の処分
　新規連結会社が保有する親会社株式
　 株主資本以外の項目の連結会計
　 年度中の変動額（純額）
連結会計年度中の変動額合計
平成20年3月31日残高

株主資本 評価・換算差額等

資本金
資本

剰余金
利益

剰余金
自己
株式

株主資本
合計

その他
有価証券

評価
差額金

為替換算
調整勘定

評価・
換算

差額等
合計

新株
予約権

少数
株主持分

純資産
合計

11,750

－
11,750

9,270

－
9,270

105,945

△2,960
8,752

△6

5,838
111,784

△1,680

△3,258
26

△3

△3,235
△4,916

125,284

△2,906
8,752

△3,258
20

△3

2,603
127,888

3,541

△2,327

△2,327
1,213

△86

72

72
△13

3,454

△2,254

△2,254
1,200

31

39

39
71

104

△0

△0
103

128,875

△2,906
8,752

△3,258
20

△3

△2,215

387
129,263
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財務諸表

単体決算報告
貸借対照表（単位：百万円）

　流動資産
　　　現金及び預金
　　　受取手形
　　　売掛金
　　　有価証券
　　　商品
　　　製品
　　　原材料
　　　仕掛品
　　　貯蔵品
　　　前渡金
　　　前払費用
　　　未収入金
　　　繰延税金資産
　　　その他
　　　貸倒引当金

　固定資産
　　有形固定資産
　　　建物
　　　構築物
　　　機械装置
　　　車輌運搬具
　　　工具器具備品
　　　土地
　　　建設仮勘定
　　無形固定資産
　　　特許権
　　　借地権
　　　ソフトウェア
　　　電話施設利用権
　　　工業用水道施設利用権
　　投資その他の資産
　　　投資有価証券
　　　関係会社株式
　　　出資金
　　　破産債権・更生債権等
　　　長期前払費用
　　　敷金・保証金
　　　保険積立金
　　　ゴルフ会員権等
　　　繰延税金資産
　　　その他
　　　貸倒引当金

84,618
24,480
5,253

35,508
2,417
1,930
7,677

895
344
275
121
558

2,361
999

1,954
△160

89,382
64,095
23,715

352
16,082

17
1,641

20,724
1,560
2,071

9
695

1,246
118

2
23,215
12,573
2,756

10
147
465

1,579
4,534

443
517
342

△154

第54期
平成20年3月31日現在

第53期
平成19年3月31日現在

資産の部
88,555
28,818
5,306

35,058
3,447
1,865
7,220

836
365
224

－
582

2,055
996

1,920
△142

88,108
60,778
23,856

405
13,615

28
1,515

20,506
849

1,849
11

695
1,022

118
2

25,480
15,552
2,739

10
95

473
1,500
4,313

506
－

395
△107

資産合計 174,000 176,664

第54期
平成20年3月31日現在

第53期
平成19年3月31日現在

　流動負債
　　　支払手形
　　　買掛金
　　　未払金
　　　未払法人税等
　　　未払消費税等
　　　未払費用
　　　前受金
　　　預り金
　　　賞与引当金
　　　役員賞与引当金
　　　設備関係支払手形
　　　その他
 　固定負債
　　　役員退職慰労引当金
　　　退職給付引当金
　　　繰延税金負債
 負債合計

48,459
4,185

33,059
3,096
1,417

156
1,912

203
113

1,737
67

2,165
343

 1,028
453
574

－
 49,487

負債の部
49,271
7,832

30,323
2,001
2,351

53
1,995

234
96

1,640
60

2,565
117

 2,511
467
994

1,049
 51,782

負債・純資産合計 174,000 176,664

　株主資本
　　資本金
　　資本剰余金
　　　資本準備金
　　利益剰余金
　　　利益準備金
　　　その他利益剰余金
　　　　別途積立金
　　　　繰越利益剰余金
　　自己株式
　評価・換算差額等
　　その他有価証券評価差額金
　新株予約権
 純資産合計

123,228
11,750
9,270
9,270

107,125
2,619

104,505
96,195
8,310

△4,916
1,213
1,213

71
 124,513

純資産の部
121,309
11,750
9,270
9,270

101,970
2,619

99,350
90,195

9,155
△1,680

3,540
3,540

31
 124,881
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損益計算書（単位：百万円）

11,750

－
11,750

0

1,200

2,400

1,829 1,876
1,994 2,040 2,116

平成20年
3月期

平成16年
3月期

平成17年
3月期

平成18年
3月期

平成19年
3月期

0

100

200

141

118 126
114

97

平成20年
3月期

平成16年
3月期

平成17年
3月期

平成18年
3月期

平成19年
3月期

0

100

200

162

140
149 145

134

平成20年
3月期

平成16年
3月期

平成17年
3月期

平成18年
3月期

平成19年
3月期

0

50

100

70.5 70.3 69.8 70.7 71.5

平成20年
3月期

平成16年
3月期

平成17年
3月期

平成18年
3月期

平成19年
3月期

売上高（単位：億円） 営業利益（単位：億円）

経常利益（単位：億円） 自己資本比率（単位：%）

第54期
平成19年4月1日～ 
平成20年3月31日

第53期
平成18年4月1日～ 
平成19年3月31日

　売上高
　売上原価
　　売上総利益
　販売費及び一般管理費
　　営業利益
　営業外収益
　営業外費用
　　経常利益
 　特別利益
　特別損失
　　税引前当期純利益
　　法人税、住民税及び事業税
　　法人税等調整額
　当期純利益

211,677
166,887
44,790
35,004
9,786
6,920
3,224

13,481
 55

1,200
12,336
4,242

28
8,066

204,058
159,050
45,007
33,542
11,464
5,569
2,508

14,525
 231

676
14,080
5,000

246
8,834

株主資本等変動計算書（平成19年4月1日〜平成20年3月31日）（単位：百万円）

株主資本 評価・換算差額等

資本金
平成19年3月31日残高
事業年度中の変動額
　剰余金の配当
　当期純利益
　自己株式の取得
　自己株式の処分
　別途積立金の積立
　 株主資本以外の項目の
　事業年度中の変動額（純額）
事業年度中の変動額合計
平成20年3月31日残高

資本剰余金 利益剰余金
その他の利益剰余金

9,270

－
9,270

資本
準備金

9,270

－
9,270

資本
剰余金
合計

2,619

－
2,619

利益
準備金

90,195

6,000

6,000
96,195

別途
積立金

9,155

△2,906
8,066

△4
△6,000

△844
8,310

繰越
利益

剰余金
101,970

△2,906
8,066

△4
－

5,155
107,125

利益
剰余金
合計

△1,680

△3,258
23

△3,235
△4,916

自己
株式

121,309

△2,906
8,066

△3,258
18
－

1,919
123,228

株主
資本
合計

3,540

△2,327

△2,327
1,213

その他
有益証券

評価差額金
3,540

△2,327

△2,327
1,213

評価・換算
差額等
合計

31

 
39

39
71

新株
予約権

124,881

△2,906
8,066

△3,258
18
－

△2,287

△368
124,513

純資産
合計



コストに問題がありました。

潜像とは、用紙の一部に印刷された文字や柄を、ある角度

に傾けた時にのみ浮かび上がらせる技術で、特殊な網点印刷

と加工の組み合わせにより、目視のみで確認できるため、

安価で高い偽造防止効果を発揮します。

夢膨らむ八王子工場(仮称)建設

八王子市北部の12,000坪の用地を利用して、成長市場、

新市場に向けた最新鋭の工場を建設します。工場のコンセ

プトは、夢・革新・環境をキーワードに、「営業がお客様に

自慢したくなる工場をめざす」です。緑豊かな周辺環境にも

十分配慮し、東京都環境影響評価条例に基づいた工場とし

ます。

バイオ技術が実現した
高品位なインクジェット用紙「彩

いろ ど り び じ ん

美人」
バイオ技術から 

誕生した高品位な

インクジェット用

紙「 彩美人 (いろ

どりびじん)」を販

売開始しました。 

「彩美人」は、普通

紙の1/1000という極細の繊維「微細セルロース」を塗布し

たことで、それまで難しかった美しくにじみのない高精細

な印字、普通紙のような筆記性、色あせの少ない保存性

を実現した、高品位なインクジェット用紙です。さらに、き

らきらと輝くパール顔料を加えることで、美しい風合いを

実現しました。

潜像技術を使用した新セキュリティフォーム
チケットなどの用途向けに、「潜像」技術を利用した偽造防

止フォームを開発しました。カラーコピー機やスキャナーの性

能が向上し、より

高度なセキュリ

ティ技術が求め

られていますが、

従来のものは特

殊な読取装置を

要するなど運用

　トピックス
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ワンタイムパスワード・カードの量産化と
認証ソリューション提供

IC カードや電子ペー
パーの技術力を駆使し
て、日本で初めて表示
窓がついた個人認証用
のワンタイムパスワー
ド・カードの量産化に
成功しました。クレジットカードサイズのため、かさば
らず、財布に入れて持ち運ぶことができるなど、高い携
帯性を実現しています。あわせて、認証・保守まですべ
てを請け負うワンタイムパスワード認証サービスの提供
も開始しました。

通信性能が大幅にアップした
UHF帯ICタグ用「無指向性アンテナ」

従来製品「無指向性アンテナ」に改良を加え、通信性能の大

幅アップに成功、量産体制を確立して販売を開始しました。

無指向性アンテナは、ゲート型アンテナによる複数同

時読み取りを行う物流業界などで、今後主流になる可能性

が高いと言われています。弊社は、このアンテナの研究・改

良に注力し、従来と同サイズにも

関わらず、通信性能を20%向上す

ることに成功しました。読取可能

な方位が広がり、通信可能距離

も長くなったことで、複数同時読

み取り率向上に貢献します。

12

taspoカード発行業務を受注
未成年者の喫煙防止策として、自動販売機でのたばこ

購入時に専用ICカード「taspo（タスポ）」をかざすことで
成人識別を行う制度が2008年7月より全国展開されます。
弊社では、当taspoカードの発行業務を受注、昨年12月か
ら処理を開始いたしました。

当センターでは高セキュリティな環境のもと、自社開発
した超高速カラーカードプリンターを設置しました。この
プリンターは、顔写真などのカラープリントを施したI C

カードを日産10万枚発行する能力を持ち、世界でもトップ
クラスの性能を誇ります。

「taspo」は、社団法人日本たばこ協会の
 登録商標です。
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　会社概要 　株式情報

会社概要
平成20年3月31日現在

商号	 トッパン・フォームズ株式会社
英文名	 TOPPAN FORMS CO., LTD.
本店所在地	 東京都港区東新橋一丁目7番3号
電話	 （03）6253-6000（ダイヤルイン案内）
設立	 昭和30年5月2日
資本金	 117億5,000万円
発行済株式総数	 115,000,000株
従業員数	 2,271名

当社の主要な事業所および工場
平成20年3月31日現在

本社	 東京都港区東新橋一丁目7番3号

事業所	 営業統括本部	 （東京都港区）
	 製造統括本部	 （東京都福生市）
	 東日本事業部	 （仙台市宮城野区）
	 中部事業部	 （名古屋市中区）
	 関西事業部	 （大阪市西区）
	 中四国事業部	 （広島市南区）
	 西日本事業部	 （福岡市博多区）
	 東京データセンター	 （東京都中央区）

工場	 日野工場	 （東京都日野市）
	 川本工場	 （埼玉県深谷市）
	 福生工場	 （東京都福生市）

研究所	 中央研究所	 （東京都八王子市）

代表取締役会長	 秋 山 正 法
代表取締役社長	 櫻 井 　 醜
取 締 役 副 社 長 	 河 野 通 剛
専 務 取 締 役 	 岡 田 弘 人
専 務 取 締 役 	 新 田 健 二
常 務 取 締 役 	 大 坪 尚 義
常 務 取 締 役 	 宇 高 恵 一
常 務 取 締 役 	 加 藤 栄 司
常 務 取 締 役 	 玉 田 健 治
取 締 役 	 足 立 直 樹

取 締 役 	 森 　 茂 孝
取 締 役 	 関 岡 修 次
取 締 役 	 西 志 村 卓
取 締 役 	 亀 山 　 明
取 締 役 	 黒 羽 二 朗
常任監査役（常勤）	 永 田 明 裕
監 査 役（ 常 勤 ）	 小 山 内 鏗 爾
監 査 役（ 常 勤 ）	 澤 田 孝 志
監 査 役 	 佐 久 間 国 雄
監 査 役 	 外 山 　 孟

役員
平成20年6月27日現在

株主（上位10名）

平成20年3月31日現在

株主名 株式数 
（千株）

出資比率 
（%）

当社への出資状況

凸版印刷株式会社
日本マスタートラスト信託銀行株式会社
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社
トッパンフォームズグループ従業員持株会
メロンバンク エヌエー アズ エージェント 
フォー イツツ クライアント メロン オムニ
バス ユーエス ペンション
ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー
資産管理サービス信託銀行株式会社
モルガン・スタンレー アンド カンパニー インク
タムツー
ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505103

67,419

2,962

2,559

1,957

1,680

1,392

1,326

976

966

844

58.6

2.6

2.2

1.7

1.5

1.2

1.2

0.9

0.8

0.7
（注）当社が期末において保有している自己株式4,003千株については、上記の表から除外しております。



事業年度	 4月1日〜翌年3月31日まで

定時株主総会	 毎年 6月

株主確定基準日	 定時株主総会・期末配当金　3月31日
	 中間配当を行う場合　9月 30 日
	 その他必要があるときは、あらかじめ公告いたします。

公告掲載	 電子公告により、当社ホームページ　　　　　　　
　　　　	  （http://www.toppan-f.co.jp/）に掲載いたします。
　　	 なお、やむを得ない事由により、電子公告によることが	
	 できない場合は、日本経済新聞に掲載いたします。

株主名簿管理人	 東京都千代田区丸の内一丁目4番 5号
	 三菱UFJ信託銀行株式会社

同事務取扱場所	 東京都千代田区丸の内一丁目4番 5号
	 三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部

	 【連絡先】〒137-8081
	 東京都江東区東砂七丁目10番 11号
	 三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
	 0120-232-711（通話料無料）

同取次所	 三菱UFJ信託銀行株式会社　全国各支店

1単元の株式の数	 100株

上場取引所	 東京証券取引所

○株式に関するお手続き用紙のご請求について

株式に関するお手続き用紙（届出住所・印鑑・姓名等の変更届、配当
金振込指定書、単元未満株式買取請求書、名義書換請求書等）のご請
求につきましては、上記株主名簿管理人にてお電話ならびにインター
ネットにより24時間受け付けておりますので、ご利用ください。

0120-244-479（三菱UFJ信託銀行 証券代行部）（通話料無料）
インターネットアドレス　http://www.tr.mufg.jp/daikou/

なお、株券保管振替制度をご利用の株主様は、お取引口座のある証券会社にご照会ください。
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　株式情報

株式分布状況（所有者別）
（%）

● その他法人 68,685,600株 （59.7%）

● 外国法人等 20,360,338株 （17.7%）

● 金融機関 11,042,200株 （9.6%）

● 個人・その他 14,309,379株 （12.4%）

● 金融商品取引業者 602,483株 （0.5%）

株式分布状況（所有株数別）
（%）

● 100万株以上 81,975,085株 （71.3%）
● 10万株以上 19,613,133株 （17.1%）
● 5万株以上 2,794,736株 （2.4%）
● 1万株以上 3,066,833株 （2.7%）
● 5千株以上 1,429,300株 （1.2%）
● 1千株以上 4,282,653株 （3.7%）
● 1千株未満 1,838,260株 （1.6%）

当社株価 日経平均株価

平成19年
4月

5月 6月 8月 9月 10月 11月 12月 平成20年
1月

2月 3月7月
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株価の推移
（東京証券取引所）

株
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円
）

日
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平
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株
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円
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売
買
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千
株
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株価の推移・株式分布状況
平成20年3月31日現在

株主メモ



本店　〒105-8311 東京都港区東新橋一丁目7番3号
http://www.toppan-f.co.jp/


